表 1：截止至 2018 年底公司门店分布情况

超市

百货

门店数

量
建筑面积（平方米） 单店面积（平方米）

门店数

量
建筑面积（平方米） 单店面积（平方米）

湖南省 189 1203240 6366.349 29 1347092 46451.45

外省 101 844018 8356.614 22 760604 34572.91

合计 290 2047258 7059.51 51 2107696 41327.37

资料来源：公司公告, 信达证券研发中心整理

http://www.hibor.com.cn

   请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com   3

公司股权结构

表 2：步步高前十名股东持股情况（2019 年三季报）

机构名称 股东性质 持股比例 持股数量

步步高投资集团股份有限公司 境内非国有法人 34.99  302,241,133

张海霞 境内自然人 6.01  51,958,322

林芝腾讯科技有限公司 境内非国有法人 6.00  51,834,237

钟永利 境内自然人 5.59  48,249,629

江苏京东邦能投资管理有限公司 境内非国有法人 5.00  43,195,198

星辰 16 号事务管理类单一资金信托 其他 3.93  33,967,391

香港中央结算有限公司(陆股通) 境外法人 2.17  18,772,886

顺景 40 号单一资金信托 其他 1.93  16,689,312

步步高商业连锁股份有限公司-第一期员工持股计划 其他 1.69  14,607,095

优势甄选 1930 保险资产管理产品 其他 1.50  12,958,500

资料来源：公司 2019 年三季报，信达证券研发中心整理

王填先生为实际控制人，腾讯和京东参股。截止至 2019 年 Q3，公司大股东步步高投资集团股份有限公司（以下简称“步步

高集团”）直接持有公司 34.99%的股份，是第一大股东；王填通过持有步步高集团的 69.96%的股份从而间接持有公司 24.5%

的股份，为公司实际控制人。第二大股东张海霞女士为王填先生的配偶，夫妇两人合计持有公司的 30.51%的股份。除王填持

有的 69.96%股份外，剩下的 30.04%股权为 130 余名自然人持有，他们均为公司、子公司及其他关联公司人力资源管理体系

中六级以上的中高层管理人员。

表 3：2018 年 2 月腾讯和京东入股后股份变动

股东名称 变动前  变动增减  变动后

 数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

张海霞 77,875,389 9.01 -34,556,158 -4 43,319,231 5.01

新沃基金 33,967,391 3.93% -17,278,079 -2 16,689,312 1.93

钟永利 87,125,248 10.09% -25,917,119 -3 61,208,129 7.09

步步高集团 319,519,212 36.99 -17,278,079 -2 302,241,133 34.99

林芝腾讯 0 0 51,834,237 6 51,834,237 6

京东邦能 0 0 43,195,198 5 43,195,198 5

资料来源：公司公告, 信达证券研发中心整理

http://www.hibor.com.cn

   请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com   4

2018 年 2 月公司发布公告称，与深圳市腾讯计算机系统有限公司、北京京东世纪贸易有限公司签署《战略合作框架协议》。

三方以共同发展“智慧零售”、“无界零售”为愿景，一致同意建立长期战略合作伙伴关系，三方将在构建新能力、构筑“数

字化”运营体系、最终营造新生态等领域开展深入合作，实现零售行业的价值链重塑。未来三方的合作主要在以下几个方面：

 探索“智慧零售”、“无界零售”新价值链：三方共同以“去中心化”为理念，以技术革新为驱动，以数据产品、互联网

工具、供应链能力为赋能手段，推动以经营进销差为核心的传统模式，向经营顾客全生命周期的新模式转型。

 线上流量赋能：步步高以小程序、公众号为承载工具，建立微信内商城，作为步步高的线上主要自营电商平台，充分发

挥腾讯社交流量与场景优势。同时以京东到家为主要电商平台，充分发挥京东线上运营、物流履约、商品数字化能力的

优势。

 线下业态科技创新：通过扫码购物、店内导航、智能收银、门店 SaaS 系统、智慧供应链、无人店技术等应用场景，持

续提升门店用户体验，并实现运营效率的长足提升。